MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO DO
INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS

Aos quatro dias do mês de março de dois mil e vinte e dois, as 13h, na sala da Reitoria de uso da
Corregedoria,  realizou-se  a  primeira  reunião  da  Comissão  Própria  de  Avaliação  para  a  gestão
designada pela Portaria nº 610/IFAL, de vinte e quatro de fevereiro de dois mil e vinte e dois. Nessa
ocasião, encontravam-se presentes os designados como discentes sr. Renato Troian da Silva (Mat.
2020009123), sr. Jorge da Conceição dos Santos (Mat. 2021007642) e sra. Sayomara Maciel de
Macedo (Mat. 2020010465); também estavam presentes os designados como docentes sra. Roseane
Santos da Silva (SIAPE 1243669),  sr. José Lucas de Omena Gusmão (SIAPE 1360689) e o sr.
Diego da Guia Santos (SIAPE 1894434), bem como os designados como representantes como TAEs
nas  pessoas  da  sra.  Anita  da  Silva  Bezerra  (SIAPE 1585755),  Fernanda  Ísis  Correia  da  Silva
(SIAPE 2002011) e o sr. Marcus André Freire dos Santos (SIAPE 02139970), todos designados
como Titulares em seus segmentos, bem como o Procurador Educacional Institucional, sr. Carlos
Fabiano  da  Silva  (SIAPE  1944757).  A presente  reunião  foi  aberta  pelo  PEI  que  solicitou  a
apresentação de cada um novo integrante da Comissão. Após as apresentações, o PEI Informou aos
presentes sobre os desafios a serem superados pelos integrantes da nova CPA designada para a
Gestão 2022/2024. Alertou da necessidade de atendimento do art. oitavo do Regimento Interno da
CPA, alterado pela Resolução 37/CS/2019, de dois de dezembro de dois mil e dezenove, que define
a necessidade da escolha interna de um membro para ser o Presidente da citada Comissão, ao qual
após exposição de possibilidades e motivos fora eleita por aclamação dos presentes a servidora
Roseane Santos da Silva (SIAPE 1243669) que passa a responder pela Presidência da CPA Gestão
2022/2024.  Após  isso,  foram definidos  os  demais  cargos  necessários  à  organização  interna  da
Comissão aos quais ficaram designados como Secretário o servidor/membro Marcus André Freire
dos Santos (SIAPE 02139970) e para auxiliar nos trabalhos destinados à manutenção da página/site
da Comissão, da parte patrimonial e de atividades referentes à expediente, reprodução e arquivo a
servidora/membra Anita da Silva Bezerra (SIAPE 1585755).  Dando continuidade aos  trabalhos,
fora  informado  pelo  PEI  a  quantidade  de  processos  de  reconhecimento/credenciamento  que
aguardam a manifestação do MEC para serem iniciados e que serão objetos de trabalho iniciais
desta  Comissão,  além da  elaboração  do  Relatório  de  Autoavaliação  Institucional  iniciado  pela
gestão anterior desta CPA. Fora informado que no site da CPA constam as legislações necessárias
aos trabalhos, foi questionado se todos poderiam assinar digitalmente os documentos necessários,
fora informado do restabelecimento do histórico de membros da CPA no site e que necessitaríamos
ser bastante eficientes na conclusão do Relatório de Autoavaliação iniciado na Gestão anterior. Ao
final da exposição de atividades urgentes a serem adiantadas, ficou designada a próxima reunião
desta Comissão para a data de onze de março do corrente ano, às 13h, na modalidade on-line. Após
a reunião, foram convidados o secretário, a presidente eleita e a servidora Anita para verificarem a
condição  da  sala  designada  pela  Administração  para  a  execução  dos  trabalhos  da  presente
Comissão, ao qual não foi localizada a identificação visual para a comunidade interessada, bem
como o patrimônio e documentos pertencentes à continuidade dos trabalhos da Comissão, fato que
precisa  ser  verificado  junto  à  Administração  da  Reitoria  qual  sala/setor  e  quais  os  materiais

patrimoniais  que  pertencem à  Comissão.  Nessa  condição  eu,  Marcus  André  Freire  dos  Santos,
membro desta CPA, lavrei os manuscritos da presente Ata que após lida e aprovada pelos presentes,
através de aplicativo de mensagens eletrônicas, será assinada eletronicamente pela Presidente eleita,
pela servidora Anita e por mim, na condição de secretário e a referida Ata deverá ser inserida no site
para que se possam surtir os efeitos legais de publicidade dos atos públicos.

Roseane Santos da Silva Anita da Silva Bezerra       Marcus André F. dos Santos
     Presidente da CPA Servidora Secretário

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 03/03/2022

ATA DE REUNIÃO Nº 1/2022 - RIO-CSUP (11.15.03.02)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 07/03/2022 14:41 )
ANITA DA SILVA BEZERRA
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

REIT-CORREG (11.01.54)

Matrícula: 1585755

 (Assinado digitalmente em 07/03/2022 11:52 )
MARCUS ANDRE FREIRE DOS SANTOS

ADMINISTRADOR

RIO-CSUP (11.15.03.02)

Matrícula: 2139970

 (Assinado digitalmente em 07/03/2022 12:11 )
ROSEANE SANTOS DA SILVA

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

CMAC-CSDINT (11.02.10.07.06)

Matrícula: 1243669

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifal.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1 2022 ATA DE REUNIÃO 07/03/2022

dec63cd459

https://sipac.ifal.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf